
 
 

 

 

 

Diário Oficial 
Edição Extra nº 2282– 941 Quinta-feira, 10 de abril de 2025 Município de São Jerônimo 

   

  

Sumário:  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

 

 

 

 

   

 

  Diário Oficial Eletrônico 
         WWW.SAOJERONIMO.RS.GOV.BR 

  Atos Oficiais do Município de São Jerônimo/RS 
 

Imprensa Oficial do 

Município de São Jerônimo 
Lei Municipal nº 3.390 de 02 de 

setembro de 2015 

 

Júlio César Prates Cunha 

Prefeito Municipal 

 

Airton Leandro Heberle  

Secretário de Infraestrutura e 

Administração 

 

Carmen Souza Peres 

Responsável Edição/Publicação  

 

Local/Administração/Redação/Impressão 
Rua: Cel. Soares de Carvalho, 558 
Centro - São Jerônimo/RS 

 

 

Telefone: 

Recepção  ...........................  (51) 3651-1744 

 

E-mail: domsj@saojeronimo.rs.gov.br 

 

 

 

 

 

  

 

 
Certificado Digital acesse 

https://www.saojeronimo.rs.gov.br/diario-oficial 

   

Seção 01 - ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO – Pág. 02 a 04   

Seção 02 - ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO – Sem publicação. 

 

Seção 03 - PUBLICIDADE DE CARÁTER INFORMATIVO/EDUCACIONAL – Sem publicação. 

 

mailto:domsj@saojeronimo.rs.gov.br


Diário Oficial do Município de São Jerônimo 

Quinta-feira, 10 de abril de 2025  Edição Extra nº 2282- 941 

 

 

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: www.saojeronimo.rs.gov.br/diario-oficial  2 

 

Edital n.º 046/2025 

 

                                O Município de São Jerônimo/RS, representado pelo Prefeito 

Municipal em exercício, Sr. Filipe Almeida de Souza, no uso de suas atribuições, 

visando a contratação de pessoal por prazo determinado para desempenhar a 

função de médico veterinário para ocupação de 01 (uma) vaga, lotado na 

Secretaria de Municipal de Agricultura, Pecuária e Meio Ambiente, amparadas em 

excepcional interesse público devidamente reconhecido por intermédio da Lei 

Municipal n.º 4.484 de 08/04/2025, com fulcro no art. 37, IX, da Constituição da 

república, e arts. 88 a 192 da Lei Municipal n.º 1875/2001, aproveita a 

classificação constante na Homologação do Resultado Parcial do Processo 

Seletivo Simplificado - CR - Edital n.º 082/2024.  

 

                                  São Jerônimo, 10 de abril de 2025. 

  

Filipe Almeida de Souza 

Prefeito Municipal em exercício 

Airton Leandro Heberle 

Secretário Municipal de Infraestrutura e Administração 

João Antônio Dias Ávila 

OAB/RS Nº 91.881 

Procurador Do Município 

 

Edital n.º 047/2025 

 

                                O Município de São Jerônimo/RS, representado pelo Prefeito 

Municipal em exercício, Sr. Filipe Almeida de Souza, no uso de suas atribuições, 

visando a contratação de pessoal por prazo determinado para desempenhar a 

função de secretário de escola, para ocupação de 01 (uma) vaga no interior do 

Município, a função de atendente de creche para ocupação de 02 (duas) vagas 

na sede do Município e a função de professor de artes para ocupação de 01 

(uma) vaga na sede do Município, lotados na Secretaria de Municipal de 

Educação, amparada em excepcional interesse público devidamente reconhecido 

por intermédio da Lei Municipal n.º 4.485 de 08/04/2025, com fulcro no art. 37, 

IX, da Constituição da república, e arts. 88 a 192 da Lei Municipal n.º 1875/2001, 

aproveitando a classificação constante na Homologação do Resultado do Processo 

Seletivo Simplificado - CR - Edital n.º 088/2024.  

 

                                  São Jerônimo, 10 de abril de 2025. 

 

Filipe Almeida de Souza 

Prefeito Municipal em exercício 

Airton Leandro Heberle 

Secretário Municipal de Infraestrutura e Administração 

João Antônio Dias Ávila 

OAB/RS Nº 91.881 

Procurador Do Município 

 

PORTARIA Nº 16.068, DE 10 DE ABRIL DE 2025. 

 

ALTERA CARGO EM COMISSÃO DE 

SERVIDORES MUNICIPAIS DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO. 

                           

O Prefeito Municipal de São Jerônimo, no uso de suas atribuições legais, com 

base na Lei Orgânica Municipal, bem como a Lei Municipal 1.875/2001 e Lei 

Municipal 4.458/2025;  

 

RESOLVE: 

Art. 1º ALTERAR o cargo ocupado pelos servidores municipais passando a 

exercer os cargos descritos abaixo: 

 

Nome Matrícula  Cargo Lotação Secretaria 

Municipal 

 

Eduardo 

Blauth 

 

15405 

 

Assessor de 

Gestão 

Municipal – 

CC5 

 

Assessoria de 

Gestão da 

Secretária de 

Governo 

 

Secretaria 

Municipal de 

Governo 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, a contar de 01 de 

abril de 2025. 

 

Filipe Almeida de Souza 

Prefeito Municipal, em exercício. 

Airton Leandro Heberle 

Secretário de Infraestrutura e Administração 

 

PORTARIA Nº 16.069, DE 10 DE ABRIL DE 2025. 

 

ALTERA CARGO EM COMISSÃO DE 

SERVIDORES MUNICIPAIS DA 

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E 

ADMINISTRAÇÃO. 

                           

O Prefeito Municipal de São Jerônimo, no uso de suas atribuições legais, com 

base na Lei Orgânica Municipal, bem como a Lei Municipal 1.875/2001 e Lei 

Municipal 4.458/2025;  

 

RESOLVE: 

Art. 1º ALTERAR o cargo ocupado pelos servidores municipais passando a 

exercer os cargos descritos abaixo: 

 

Nome Matrícula  Cargo Lotação: Secretaria 

Municipal 

Miguel Elso 

Melo 

Rodrigues 

11843 Coordenador 

– CC4 

Coordenadoria 

de Vigilância e 

Zeladoria 

Secretaria de 

Infraestrutura e 

Administração 

André 

Edmilson 

Ávila da 

Silva 

13934 Diretor – 

CC3 

Diretoria de 

Controle 

Administrativo 

Secretaria de 

Infraestrutura e 

Administração 

Nicolas 

Esswein 

15693 Diretor – 

CC3 

Diretoria de 

Tecnologia 

Secretaria de 

Infraestrutura e 

Administração 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, a contar de 01 de 

abril de 2025. 

 

Filipe Almeida de Souza 

Prefeito Municipal, em exercício. 

Airton Leandro Heberle 

Secretário de Infraestrutura e Administração 

 

PORTARIA Nº 16.070, DE 10 DE ABRIL DE 2025. 

 

ALTERA FUNÇÃO GRATIFICADA DE 

SERVIDORES MUNICIPAIS DA 

SECRETARIA DE SAÚDE. 

SEÇÃO I – PODER EXECUTIVO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SEÇÃO I – PODER EXECUTIVO 

 

 



Diário Oficial do Município de São Jerônimo 

Quinta-feira, 10 de abril de 2025  Edição Extra nº 2282- 941 

 

 

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: www.saojeronimo.rs.gov.br/diario-oficial  3 

                        

O Prefeito Municipal de São Jerônimo, no uso de suas atribuições legais, com 

base na Lei Orgânica Municipal, bem como a Lei Municipal 1.875/2001 e Lei 

Municipal nº 4.458; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º ALTERAR as Funções Gratificadas – FG ocupadas pelos servidores 

municipais da Secretaria de Saúde, passando a exercer os cargos descritos abaixo: 

 

Nome: Matrícula  Cargo: Lotação: Secretaria 

Municipal: 

Carla 

Simone 

Viana 

Maciel 

4120 Coordenador – 

FG4 

Coordenadoria 

Técnica de 

Atenção 

Secundária 

Sec. 

Municipal de 

Saúde 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, a contar de 01 de 

abril de 2025. 

 

Filipe Almeida dos Santos 

Prefeito Municipal, em exercício. 

Airton Leandro Heberle 

Secretário de Infraestrutura e Administração 

 

PORTARIA Nº 16.071, DE 10 DE ABRIL DE 2025. 

 

ALTERA CARGO EM COMISSÃO DE 

SERVIDORES MUNICIPAIS DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 

                           

O Prefeito Municipal de São Jerônimo, no uso de suas atribuições legais, com 

base na Lei Orgânica Municipal, bem como a Lei Municipal 1.875/2001 e Lei 

Municipal 4.458/2025;  

 

RESOLVE: 

Art. 1º ALTERAR o cargo ocupado pelos servidores municipais passando a 

exercer os cargos descritos abaixo: 

Nome Matrícula  Cargo Lotação Secretaria 

Municipal 

Jéssica 

Gregory de 

Jesus 

15375 Diretor – 

CC3 

Diretoria de 

Regulação 

Sec. 

Municipal de 

Saúde 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, a contar de 01 de 

abril de 2025. 

Filipe Almeida de Souza 

Prefeito Municipal, em exercício. 

Airton Leandro Heberle 

Secretário de Infraestrutura e Administração 

 

PORTARIA Nº 16.072, DE 10 DE ABRIL DE 2025. 

 

NOMEIA CARGO EM COMISSÃO DE 

DIRETOR. 

                           

O Prefeito Municipal de São Jerônimo, no uso de suas atribuições legais, com 

base na Lei Municipal nº 4.458, de 31 de janeiro de 2025 e na forma do artigo 12, 

I da Lei Municipal 1.875/2001. 

  

RESOLVE: 

 

Art. 1º NOMEAR, o cidadão ALLAN LUIZ FIGUEIREDO DA SILVA, para 

exercer o cargo em Comissão de Diretor – CC3, lotado na Diretoria de Transporte 

na Secretaria Municipal de Saúde. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, a contar de 

01/04/2025. 

Filipe Almeida de Souza 

Prefeito Municipal, em exercício. 

Airton Leandro Heberle 

Secretário de Infraestrutura e Administração. 

 

PORTARIA Nº 16.073 DE 10 DE ABRIL DE 2025. 

 

CONCEDE LICENÇA INTERESSE 

PARTICULAR A PEDIDO DO SERVIDOR 

DIEGO MASSENA GARCIA. 

 

       O Prefeito Municipal de São Jerônimo, no uso de suas atribuições legais, 

conferidas pela Lei Orgânica do Município, e de acordo com o art. 108, § 1º, da 

Lei Municipal 1875/01, 

 

RESOLVE: 

  

   Art. 1º - CONCEDE Licença Interesse ao servidor municipal Diego Massena 

Garcia - Cargo: Motorista - Matrícula: 5114 pelo período de 24 (vinte e quatro) 

meses. 

             

                 Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, a contar 

de 22/04/2025. 

 

Filipe Almeida de Souza  

Prefeito Municipal em exercício 

Airton Leandro Heberle  

Secretário de Infraestrutura e Administração. 

 

PORTARIA Nº 16.074, DE 10 DE ABRIL DE 2025. 

 

NOMEIA CARGO EM COMISSÃO DE 

CHEFE DE SETOR. 

                           

O Prefeito Municipal de São Jerônimo, no uso de suas atribuições legais, com 

base na Lei Municipal nº 4.458, de 31 de janeiro de 2025 e na forma do artigo 12, 

I da Lei Municipal 1.875/2001. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º NOMEAR, o cidadão GUILHERME LEITE DA SILVA, para exercer o 

cargo em Comissão de Chefe de Setor -CC2, lotado no Setor de Apoio 

Operacional na Secretaria Municipal de Saúde. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, a contar de 

01/04/2025. 

Filipe Almeida de Souza 

Prefeito Municipal, em exercício. 

Airton Leandro Heberle 

Secretário de Infraestrutura e Administração. 

 

 

 



Diário Oficial do Município de São Jerônimo 

Quinta-feira, 10 de abril de 2025  Edição Extra nº 2282- 941 

 

 

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: www.saojeronimo.rs.gov.br/diario-oficial  4 

PORTARIA Nº 16.075, DE 10 DE ABRIL DE 2025. 

 

NOMEIA CARGO EM COMISSÃO DE 

CHEFE DE SETOR. 

                           

O Prefeito Municipal de São Jerônimo, no uso de suas atribuições legais, com 

base na Lei Municipal nº 4.458, de 31 de janeiro de 2025 e na forma do artigo 12, 

I da Lei Municipal 1.875/2001. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º NOMEAR, o cidadão GUILHERME DUCZINSKI DA SILVEIRA, 

para exercer o cargo em Comissão de Chefe de Setor -CC2, lotado no Setor de 

Ações em Saúde na Secretaria Municipal de Saúde. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, a contar de 

09/04/2025. 

 

Filipe Almeida de Souza 

Prefeito Municipal, em exercício. 

Airton Leandro Heberle 

Secretário de Infraestrutura e Administração. 

 

PORTARIA Nº 16.076, DE 10 DE ABRIL DE 2025. 

 

NOMEIA CARGO EM COMISSÃO DE 

ASSESSOR MUNICIPAL. 

                           

O Prefeito Municipal de São Jerônimo, no uso de suas atribuições legais, com 

base na Lei Municipal nº 4.458, de 31 de janeiro de 2025 e na forma do artigo 12, 

I da Lei Municipal 1.875/2001. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º NOMEAR, a cidadã MAYREE TURRA, para exercer o cargo em 

Comissão de Assessor Municipal – CC2, lotada na Assessoria de Esportes e Lazer 

na Secretaria Municipal de Esportes, Turismo, Cultura e Lazer. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, a contar de 

10/04/2025. 

Filipe Almeida de Souza 

Prefeito Municipal, em exercício. 

Airton Leandro Heberle 

Secretário de Infraestrutura e Administração. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


